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1	 Quelques indicateurs économiques 

en général (2012):

PIB (est.) 120,8 milliards USD

Taux de croissance du PIB (est.) 7,1 %

Inflation 10,3 %

Exportations de biens (FOB - est.) 69,3 milliards USD

Importations de biens (FOB - est.) 22,9 milliards USD

Balance commerciale 46,4 milliards USD

Population 19,6 millions

Principaux clients (2012):
en % du total

Principaux fournisseurs (2012):
en % du total

Chine 45,8 Chine 20,8

Etats-Unis 13,7 Portugal 19,5

Inde 11,0 Etats-Unis   7,7

Principaux produits exportés (2010): en % du total

Pétrole brut 96,6

Diamants   1,9

Pétrole raffiné   0,8

Gaz naturel liquéfié   0,6

Principaux produits importés (2010): en % du total

Biens de consommation 58,6

Produits chimiques, produits minéraux, papier et plastiques 29,5

Bien intermédiaires 11,9

Source: EIU



7LES RELATIONS COMMERCIALES DE LA BELGIQUE AVEC L’ANGOLA

2	� Indice du prix unitaire des marchandises à 
l’importation et l’exportation pour la Belgique 
avec le monde
Le tableau ci-dessous présente l’évolution de l’indice du prix unitaire des marchandises à l’impor-
tation et l’exportation pour la Belgique (avec le monde).

Cet indice permet d’analyser l’évolution générale du prix des biens. Cela permet donc une mise en 
perspective de l’évolution globale des importations et des exportations de la Belgique, en identifi-
ant la part qui est due à l’évolution des prix (et donc la part qui est due à l’évolution des quantités).

Il s’interprète comme suit : en moyenne, si un produit avait une valeur de EUR 100 à l’exportation 
en 2000, ce même produit avait une valeur à l’exportation de EUR 110,9 en 2006 et une valeur de 
EUR 129,0 en 2012. De façon similaire, si un produit avait une valeur de EUR 100 à l’importation 
en 2000, ce même produit avait une valeur à l’importation de EUR 112,5 en 2006 et une valeur de 
EUR 137,0 en 2012.

Exportations Importations

2000 100,0 100,0

2001 101,8 102,1

2002 101,3 100,0

2003 99,8 99,1

2004 101,4 102,7

2005 106,8 107,9

2006 110,9 112,5

2007 113,6 114,0

2008 118,2 122,7

2009 110,1 111,3

2010 117,8 121,5

2011 125,9 132,2

2012 129,0 137,0

Indice de valeur unitaire des exportations et des importations belges totales (2000=100)

Source: Eurostat
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3	� Relations commerciales bilatérales  
(Source : Eurostat – concept communautaire) 

3.1	� Échanges de marchandises entre la Belgique et l’Angola en 
2012

En 2012, l’Angola a été le 55e client en importance de la Belgique. Il s’est classé après le Togo et 
devant la Tunisie. Les exportations belges à destination de l’Angola se sont chiffrées à EUR 439,8 
millions en 2012 contre EUR 260,5 millions en 2011, soit une augmentation de 68,8 %. Toujours 
en 2012, l’Angola a absorbé 0,1 % des exportations belges totales.

En ce qui concerne les principaux fournisseurs de la Belgique, l’Angola se classait en 51e place 
en 2012, talonnant le Pérou et devançant le Venezuela. L’an dernier, la Belgique a importé de 
l’Angola des marchandises pour EUR 463,4 millions contre EUR 178,1 millions en 2011. Les 
importations belges en provenance de l’Angola ont, en d’autres termes, bondi de 160,2 %. En 
2012, l’Angola a inscrit à son actif 0,1 % des importations belges totales.

Le tableau ci-après montre l’évolution des échanges commerciaux de la Belgique avec l’Angola 
de 2008 à 2012.

La balance commerciale de la Belgique avec l’Angola a été favorable à notre pays pendant la 
période 2008-2011, puis elle a affiché un léger déficit en 2012. Suite à la régression des expor-
tations en 2009 couplée à une croissance des importations, le surplus a diminué de EUR 242,6 
millions en 2008 à EUR 148,7 millions. Le recul des importations s’est avéré plus marqué que 
celui des exportations en 2010. L’excédent commercial a par conséquent rebondi cette année-là 
pour s’établir à EUR 214,1 millions. En 2011 comme en 2012, les importations ont montré de 
plus belles performances que les exportations. Le surplus a d’abord diminué en 2011, avant de 
laisser place à un déficit de EUR 23,6 millions en 2012.

En millions de € 2008 2009    2010    2011     2012

Exportations       374,7      327,9   284,6       260,5     439,8

Importations        132,1 179,2 70,5       178,1     463,4

Balance commerciale        242,6     148,7      214,1      82,4   -23,6

Exportations : variation en %          46,7        -12,5        -13,2         -8,5      68,8

Importations : variation en %         -36,5          35,7 -60,7      152,6     160,2

Échanges commerciaux Belgique – Angola
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Les exportations belges vers l’Angola ont affiché une croissance de 46,7 % en 2008. Les expor-
tations ont alors décliné en 2009 (-12,5 %) suite à la crise économique mondiale. Elles ont reculé 
plus fortement encore en 2010 (-13,2 %) et ont continué à baisser en 2011 (-8,5 %). En 2012, les 
ventes ont par contre augmenté de 68,8 %.

Les importations belges en provenance d’Angola ont diminué de 36,5 % en 2008. Elles ont ens-
uite bondi de 35,7 % en 2009 avant de rechuter lourdement en 2010 (-60,7 %). Néanmoins, ce 
recul important a largement été compensé par la forte hausse de 152,6 % enregistrée en 2011, 
confirmée en 2012 à 160,2 %.

Intérêt manifesté pour le marché angolais

Le fichier des exportateurs de l’Agence pour le Commerce extérieur, qui compte plus de 23.000 
sociétés, recense 846 entreprises belges exportant vers l’Angola. On dénombre en outre 1.634 
entreprises manifestant des signes d’intérêt pour ce marché. 

De plus amples renseignements à ce propos peuvent être obtenus auprès de Mme I. Delvoy,  
tél.: +32 2 206 35 29; ingrid.delvoy@abh-ace.be

Variation des importations et des exportations

2008 2009 2010 2011 2012

46,7%

-36,5%

35,7%

-12,5%

152,6%

-8,5%

68,8%

-60,7%

160,2%

-13,2%

Variations des importations et des exportations (en valeur)

   Exportations           Importations        
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3.1.1  Principales sections à l’exportation

En 2012, les exportations belges à destination de l’Angola se sont composées pour un peu plus 
d’un tiers (35,0 %) de produits minéraux. Les ventes de cette section, qui comprend notamment 
des « huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux », ont atteint cette année-là EUR 153,7 mil-
lions.

Les machines et appareils (principales sous-sections : « bulldozers, angledozers, niveleuses,… 
» et « turboréacteurs, turbopropulseurs et autres turbines à gaz ») ont pris la seconde place avec 
une part de 19,1 % et des achats pour un montant de EUR 84,0 millions.

Les exportations de quatre autres sections ont atteint plus de 5 % des exportations totales à 
destination de l’Angola : 

	� le matériel de transport, dont les exportations se sont chiffrées à EUR 43,2 millions, soit 
une part de 9,8 % ;

	� les métaux communs, qui ont eux également pris à leur compte 9,8 % des exportations, soit 
EUR 43,2 millions ;

	 les produits du règne végétal, qui totalisaient EUR 41,7 millions, soit une part de 9,5 % et
	 les produits chimiques qui, avec EUR 23,7 millions, comptaient pour 5,4 % du total.

2,3%
2,7%

2,8%

5,4%

3,6%

9,5%

9,8%

9,8% 19,1%

35,0%

Répartition sectorielle des exportations (en valeur)

Les exportations belges à destination de l’Angola, 
classées par principaux groupes de produits – 2012

 P roduits minéraux 

 �M achines et appareils

 M atériel de transport

 �Mé taux communs

 P roduits du règne végétal

 P roduits chimiques

 P roduits alimentaires

 P roduits du règne animal

 M atières plastiques

 A utres
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Le graphique ci-dessous met surtout en exergue la croissance exceptionnelle, tant en quantité 
qu’en valeur, des exportations des produits minéraux vers l’Angola. En effet, les exportations de 
ce groupe de produits ont augmenté de pas moins de 404,9 %, après une progression de 1.158,8 
% l’année précédente.

Le matériel de transport (section principale: « tracteurs ») a lui aussi enregistré une forte crois-
sance. Les exportations de cette section ont augmenté de 227,5 %.

Les ventes de produits chimiques ont par contre diminué de 38,8 %, passant de EUR 38,7 milli-
ons en 2011 à EUR 23,7 millions en 2012. Cette baisse est principalement due à la réduction des 
ventes de « liants préparés pour moules ou noyaux de fonderie ».

Bien que 5 des 10 principales sections à l’exportation aient chuté en 2012, la valeur totale des 
exportations de biens de la Belgique à destination de l’Angola a augmenté de 68,8 %. Cela s’ex-
plique surtout par la prédominance des cinq sections principales dans le mix d’exportations 
global.

Produits minéraux

Machines et appareils

Matériel de transport

Métaux communs

Produits du règne végétal

Produits chimiques

Produits alimentaires

Produits du règne animal

Matières plastiques

Matières textiles

404,9%

47,9%

227,5%

20,6%

26,1%

-38,8%

-1,6%

-1,0%

-3,7%

-5,3%

Variation des exportations par section (en valeur et en quantité)

  valeur           quantité       

Variation des exportations classées par principaux groupes de produits – Belgique – Angola 
(2012/2011)
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3.1.2	P rincipales sections à l’importation

En 2012, les pierres précieuses et métaux précieux, composés exclusivement de diamants, 
représentaient à eux seuls 85,7 % du total des importations belges en provenance de l’Angola. 
Les achats de ce groupe de produits ont atteint une valeur de EUR 397,2 millions en 2012.

Les produits minéraux (sous-section principale : « huiles de pétrole ou de minéraux bitumin-
eux ») occupaient la deuxième position avec une part des importations totales de 12,9 % et des 
achats s’élevant à EUR 59,8 millions. 

Le restant des importations belges en provenance d’Angola (1,4 %) se composaient principale-
ment de métaux communs et de machines et appareils.

1,4%

85,7%

12,9%

Répartition sectorielle des importations (en valeur)

Les importations belges en provenance de l’Angola, 
classées par principaux groupes de produits – 2012

 Pi erres précieuses et métaux précieux 

 �P roduits minéraux

  autres
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Si les importations totales belges à destination de l’Angola ont augmenté de 160,2 % en 2012, 
c’est principalement en raison de la forte croissance des pierres précieuses et métaux préci-
eux et de leur part dans le total. Malgré la diminution des quantités importées de ce groupe de 
produits, leur valeur a augmenté de 159,0 %. Cela s’explique par la hausse continue des prix du 
diamant sur la scène internationale.

Les importations de produits minéraux, la deuxième section principale à l’importation, ont 
quant à elles augmenté de 153,3 % en 2012. Cette progression est la conséquence de la hausse 
des achats d’«huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ».

159,0%

153,3%

Pierres précieuses et métaux précieux

Produits minéraux

 V aleur	   quantité

Variation des importations classées par principaux groupes de produits – Belgique – Angola 
(2012/2011)

Variation des importations (en valeur et en quantité)
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3.2    �Évolution des échanges de marchandises entre la Belgique et 
l’Angola de 2008 à 2012

Le tableau ci-dessous donne un aperçu de l’évolution des relations entre les deux pays au cours 
des cinq dernières années, afin de déterminer si le commerce entre la Belgique et l’Angola a 
d’ores et déjà retrouvé le niveau d’avant la crise économique et financière de 2008.

La valeur des exportations de la Belgique vers l’Angola a atteint en 2012 EUR 439,8 millions 
contre EUR 374,7 millions en 2008, ce qui représente une augmentation de 17,4 %. Les quantités 
exportées ont quant à elles augmenté de 17,5 %.

La valeur des importations belges depuis l’Angola a progressé de EUR 132,1 millions en 2008 à 
EUR 463,4 millions en 2012, soit une croissance de 250,8 %. Sur cette même période, les quan-
tités importées ont progressé de 156,3 %.

Sur le tableau ci-dessous, il s’avère qu’autant en matière d’exportation que d’importation, le 
commerce a progressé, en valeur comme en volume. Nous pouvons donc affirmer que les rela-
tions commerciales entre les deux pays ont largement dépassé le niveau d’avant crise.

Le surplus de la balance commerciale de la Belgique avec l’Angola, qui se chiffrait à EUR 242,6 
million en 2008, a laissé place à un déficit de EUR 23,6 millions. Cette dégradation s’explique 
par une augmentation en valeur des importations bien plus rapide que celle des exportations.

En valeur (millions d’EUR) Exportations Importations Balance

2008 374,7 132,1 242,6

2012 439,8 463,4 -23,6

var. 2012/2008 en % 17,4 250,8  

En quantité (millions de tonnes) Exportations Importations

2008 361,1  30,4

2012 424,3  77,9

var. 2012/2008 en % 17,5 156,3
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3.3    �Evolution générale de la balance commerciale des biens à 
l’issue des 3 premiers mois de 2013

3.3.1    Exportations

Les exportations belges à destination de l’Angola se sont chiffrées au terme du premier tri-
mestre 2013 à EUR 124,1 millions, soit une progression de 47,1 % en comparaison avec la même 
période en 2012.

Au terme de la période sous revue, la section des produits minéraux a conservé sa première 
place avec EUR 46,8 millions et une part de 37,7 %. Les ventes de ce groupe de produits ont 
bondi de 2.500,8 %. 

Les machines et appareils ont occupé la deuxième place avec une part de 20,5 %. Cette section 
a vu ses ventes se chiffrer à EUR 25,4 millions. Les exportations de ce groupe de produits ont 
diminué de 10,3 % comparativement à 2012 (3 premiers mois).

Avec EUR 11,8 millions, les produits du règne végétal ont complété le top 3 en 2013. Grâce à une 
croissance des exportations de 19,7 %, cette section représente au terme du premier trimestre 
une part de 9,5 %.

3.3.2 	I mportations

Selon les données disponibles pour 2013 (3 premiers mois), les importations belges en prove-
nance d’Angola se sont chiffrées à EUR 87,8 millions contre EUR 92,9 millions en 2012 (même 
période), soit une perte de 5,6 %.

La section des pierres précieuses et métaux précieux conserve sa première place avec, à elle 
seule, une part confortable de 98,7 % du total des importations belges en provenance de l’An-
gola. Les achats de ce groupe de produits ont bondi de 18,2 % pour atteindre EUR 86,6 millions 
en 2013 (3 premiers mois). 

Les métaux communs ont occupé la deuxième place avec une part de 1,2 %. Les importations 
de ce groupe de produits out augmenté de EUR 1.600 au terme du premier trimestre 2012 à EUR 
1,0 million à la même période en 2013.

La section bois se classe 3e avec une part de 0,1 % et des achats d’une valeur de EUR 86.500. 
De 2012 à 2013 (premier trimestre), les importations de cette section ont progressé de 95,3 %.
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3.4	� Importance de l’Angola et des pays limitrophes dans le 
commerce extérieur de la Belgique (2012)

55e client
EUR 439,8 millions

51e fournisseur
EUR 463,4 millions

ANGOLA

RÉPUBLIQUE 
DÉMOCRATIQUE
DU CONGO

60e client
EUR 350,0 millions

67e fournisseur
EUR 284,0 millions

 NAMIBIE

134e client
EUR 24,7 millions

59e fournisseur
EUR 345,5 millions

 ZAMBIE

130e client
EUR 26,4 millions

88e fournisseur
EUR 110,3 millions

	 Client – exportations belges
	 Fournisseur – importations belges
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3.5	 Échanges de services entre la Belgique et l’Angola en 2012

En 2012 les exportations belges de services à destination de l’Angola se sont chiffrées à EUR 92,3 
millions, soit 0,1 % du total. L’Angola était en 2012 le 56e client de services de la Belgique, après 
l’Algérie et devant la Tunisie. Les exportations de services belges vers l’Angola ont augmenté en 
2012 de 106,9 % par rapport à 2011. 

Les importations belges de services en provenance de l’Angola ont totalisé quant à elles EUR 
27,0 millions en 2012, soit une augmentation de 6,9 % par rapport à 2011. L’Angola était en 2012 
le 87e fournisseur de services de la Belgique, placé entre la Nouvelle-Zélande et Oman.

De 2010 à 2012, les échanges commerciaux de services entre la Belgique et l’Angola ont évolué 
comme suit:

Les exportations de services dépassant les importations entre 2010 et 2012, la balance commer-
ciale a toujours penché en faveur de la Belgique.

L’excédent atteignait EUR 27,3 millions en 2010 puis s’est contracté en 2011, année qui a vu les 
exportations chuter plus fortement que les importations. En 2012, les exportations ont enregis-
tré une remontée de taille, gonflant le surplus de la balance des services. 

Services (x EUR 1.000) 2010 2011 2012

Exportations 62.147 44.595 92.268

Importations 34.808 25.262 26.993

Balance 27.339 19.333 65.275

Exportations : variation en % 6,9 -28,2 106,9

Importations : variation en % -5,3 -27,4 6,9

Belgique – Angola
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3.5.1	 Exportations belges de services à destination de l’Angola

Avec une part de 55,7 % et un montant de EUR 51,4 millions, le transport domine le classement 
des services. Les autres services liés au commerce et les services financiers s’adjugent les 2e 
et 3e places avec respectivement 25,4 % et 7,9 %.

En ce qui concerne la variation 2012/2011, les croissances enregistrées par le transport (+130,6 
%) et les services financiers (+124,2 %) sont supérieures à 100 %.

Les autres services liés au commerce et le trafic touristique se sont également distingués. 
Leurs progressions atteignent respectivement 44,4 % et 9,1 %.

Les performances de ces quatre sections se sont avérées plus importantes que les diminutions 
des communications (-0,1 %) et des services restants (-68,9 %). Les exportations totales de 
services de la Belgique vers l’Angola ont crû de 106,9 % en 2012.
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Services (x EUR 1.000) 2011 2012 2012
Part en %

2012/2011
Var. en %

Transport     22.290 51.391 55,7      130,6

Autres services liés au commerce  4.330 23.442 25,4  44,4

Services financiers       3.243   7.270          7,9      124,2

Communications  5.977   5.969   6,5         -0,1

Trafic touristique  1.888   2.059   2,2    9,1

Services restants 6.867     2.137     2,3      -68,9

Total 44.595     92.268 100,0     106,9
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3.5.2	 Importations belges de services en provenance de l’Angola

Du côté des importations, le transport devance également les autres types de services en 2012, 
s’adjugeant une part de 71,2 % et un montant de EUR 19,2 millions. Cette section est suivie de 
loin par les autres services liés au commerce qui représentent une part de 11,5 %. Ce groupe de 
services comprend entre autres du « commerce triangulaire », des « services de location opérati-
onnelle », du « conseil juridique, comptable et de gestion ainsi que les relations publiques », des 
services « d’audit, de comptabilité et de fiscalité » et des services de « publicité, études de marché 
et d’opinion publique ». Les communications ont pris la troisième place avec une part de 10,3 %.

En ce qui concerne la variation 2012/2011, seule la section des autres services liés au commerce 
enregistre une baisse dans le top cinq (-21,9 %).

Chacune des autres sections montre une avancée en 2012. La progression la plus marquée est 
celle des services financiers (+436,8 %). Les trois autres groupes de service augmentent de 2,1 % 
(trafic touristique), 13,9 % (transport) et 73,0 % (communications). 

Fortes de la croissance de 4 de leurs 5 sections principales, les importations belges totales de 
services vers l’Angola ont progressé en 2012 de 6,9 %, en comparaison avec l’année précédente.

Services (x EUR 1.000) 2011 2012 2012
Part en %

2012/2011
Var. en %

Transport 16.876 19.228 71,2  13,9

Autres services liés au commerce   3.977   3.106 11,5       -21,9

Communications  1.609   2.783 10,3        73,0

Services financiers     144     773   2,9      436,8

Trafic touristique     627      640    2,4          2,1

Services restants  2.029     463       1,7      -77,2

Total  25.262  26.993 100,0         6,9
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3.6     �Évolution générale de la balance commerciale des services à 
l’issue des 3 premiers mois de 2013

3.6.1  Exportations

Les exportations belges de services à destination de l’Angola se sont chiffrées à l’issue des  
3 premiers mois de 2013 à EUR 15,4 millions, soit une diminution de 18,6 % par rapport à la 
période correspondante de 2012.

Au terme de la période sous revue, la section du transport perd 30,3 %. Ce groupe de services 
représente une part de 49,4 % avec EUR 7,6 millions.

Les services financiers ont occupé la deuxième place avec une part de 14,2 %. Cette section a 
compté pour EUR 2,2 millions (+17,0 %).

Avec EUR 2,1 millions, les communications ont complété le top 3 en 2013 (3 premiers mois). Les 
exportations de ce groupe de services ont progressé de 29,6 % et représentent une part de 13,8 %.

3.6.2   Importations

Selon les données disponibles pour 2013 (3 premiers mois), les importations de services en 
provenance d’Angola se sont chiffrées à EUR 1,4 million, soit une contraction de 76,2 % par rap-
port aux EUR 5,8 millions de 2012 (même période).

La section du transport a gardé la première place avec une part de 49,2 % et un montant de EUR 
0,7 million (-83,9 %).

Les services financiers ont occupé la deuxième place avec une part de 21,7 % et des achats pour 
une valeur de EUR 0,3 million. Les importations de cette section ont augmenté en 2013 de 97,4 %.

Le trafic touristique s’empare de la troisième place avec une part de 11,4 %. Les importations 
de ce groupe de services ont progressé de 0,6 % à 0,2 million.
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Banque mondiale   
www.worldbank.org  

Banque Nationale de Belgique   
www.bnb.be  

CIA World factbook 
www.cia.gov 

Direction générale commerce, Commission européenne   
http://ec.europa.eu/trade  

Eurostat, Commission européenne   
http://ec.europa.eu/eurostat  

Office National du Ducroire  
www.ondd.be  

Organisation mondiale du commerce   
www.wto.org  

4	S ources
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Bien que tout ait été mis en oeuvre afin de fournir une information précise et à jour, ni l’Agence 
pour le Commerce extérieur, ni ses partenaires (Agence wallonne à l’Exportation et aux 
Investissements étrangers, Bruxelles Invest & Export et Flanders Investment & Trade) ne 
peuvent être tenus responsables d’erreur, d’omission et de déclaration mensongère. Ils ne 
peuvent non plus être tenus responsables d’utilisation ou d’interprétation des informations 
contenues dans cette note, qui ne vise pas à délivrer des conseils. 
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